Porro exempla, quæ subjungit de patribus, inconvenientia sunt ad propositum. Primum quidem, quia non se expropriaverunt, ut hic falso confingit, dicens, quod Dominus sanctum Abraham, propria hæreditate derelicta, nudum de terra sua exire coegit, et præcepit. Nam et textus Geneseos aperte contradicit, ubi dicit⁵: *Egressus est Abraham, sicut præcepit ei Dominus, tulitque Sarum uxorem suam, et Loth filium fratris sui, universamque substantiam quam possederant, et ingressi sunt ut iarent in terram Chanaam.* Quod autem Jacob, Joseph, David aliquando in paupertate fuerunt, hoc magis fuit urgentis necessitatibus, quam voluntariae expropriationis. Quid vero Daniel omnia sua vendiderat, quia de Scripturis auctoritatem non habet, si sapientia Danielis fuisset imbutus, nequaquam adduxisset in medium, quia prudentius silentio tegitur quod Scripturarum testimonio non probatur. Secunda ratio est, quare dictorum patrum exempla non congruunt, quia cum perfectione virtutis aliquos habuerunt actus extrinsecos, secundum exigentiam temporis, qui trahi non possunt in exemplum perfectionis, sicut in Patriarchis pluralitas uxorum, in David strenuitas ad bellandum, et in Elia occisio prophetarum Baal; et si cum istis perfectionem servaverunt, magis admirabiles,

¹ Greg., *Moral.*, lib. IV, præf., c. iii. — ² Marc., x, 23. — ³ Gregor., *Dialog.*, lib. IV, c. xxxix. —

⁴ Hieronym., *ad Demetriad.*, epist. viii, col. 73. —

⁵ Gen., xii, 5.

quam imitabiles viris perfectis proponuntur. Unde Augustinus, *de moribus Ecclesie*¹: « Amisit Job omnes divitias, et factus est repente pauperissimus; sed inconcussum tenuit animum, quo animo si (a) esse possent nostri temporis homines, non (b) magnopere in Novo Testamento ab istorum possessione prohiberemur, ut perfecti esse possemus. » Hæc Augustinus. Cui consonat Gregorius in *Moralibus*²: « Needum virtus præcepti emicerat, quæ omnia relinquí præcipere; sed tamen eamdem (c) præceptionis vim in corde servabat, quia nimirum substantiam suam jam mente reliquerat, quam sine amore possidebat. » Ex quibus evidenter apparet, quod Job terrena possidendo, perfectus fuit solo contemptu mentis, quia nondum emicerat consilium paupertatis: ac per hoc, sicut conjugium Abrahæ, cui non præfertur cælibatus Joannis, nou est trahendum tempore gratiae in exemplum perfectionis, sic nec patrum sanctorum possessio temporalis. Tertia quoque ratio ad hoc ipsum est, quia multa patribus in figura contingebant et umbra, que tempore revealatae gratiae et veritatis, perfectioni non consonant; et ideo illa nunc in exemplum trahere, non modicam generat absurditatem. Unde Bernardus³, *de colloquio Simonis et Iesu*: « Excusant se aliqui fortassis, dicentes: Abraham, Isaac et Jacob, cæteriques sancti, numquid non terrenas divitias habuisse leguntur? Sufficit nobis esse sicut illi fuerunt; neque enim sumus nos patribus meliores. Si culpabilis possessio esset divitiarum, unquam illi in divitiis tantam a Domino gratiam obtinerent. Quid respondebimus novis imitatoribus veterum sanctorum? Imponant certe vitulos super altare Domini, mactent arietes, hircos immolent, quia et hoc Abram fecit. Sed hæc, inquit, statim ultra non habent: ubi revelata est veritas, transiere. Quid, si ipsas quoque san-

ctorum divitias temporales umbram fuisse dixerimus futurorum? In figura siquidem eis omnia legimus contigisse. Denique quidni terrenas palam divitias possiderent sancti et perfecti viri, enī sola terrena palam promitterentur a Domino? Ubi sane cœlestis promissio sonuit (d), necesse est spiritualibus spiritualia comparari, et mutari sacrificium, spe (e) mutata. » Non sunt igitur hujusmodi exempla, nec etiam prælatorum, quæ consequenter annexit, cum de paupertatis perfectione agitur, adducenda in mediū, ne sub specie sanitatis pontificalis officii, quod opulentia committatur (f), et bonorum parvipendatur paupertas, vilificetur humilitas, excitetur cupiditas, et ambitio foveatur, quæ omnia is, cui respondemus, pauperum hostis omni, qua potest, virtute conatur. Nam verum justitia Solem, qui paupertatis et humilitatis exempla in universum orbem radios suæ lucis emisit, phantasticæ ejusdam nebulositatis objectu obscurare contendit. Quærer enim: Ut quid Christus pauper esse voluit? Ut quid rex fieri recusavit? Et respondet, nt verbis ejus utamur: Ideo pauper esse debuit, ut animi statum teneret, qui ab omnibus imitari valeret: neque enim omnes divites esse possunt; sed si voluerint, omnes pauperes fient. » Postque subjungit: « Quod autem, ne rex fieret, fugit, mundanas dignitates fugere docuit. Alius est enim honor regis, alius prælati, sive sacerdotis. » Hæc sunt verba illius, in quibus tam vilater et indoete sentit et loquitur de alta et tam nobili materia, ut nos etiam pudeat ipsius ineptias replicare. Quis enim in sacris litteris eruditus vel modicum, quis quantulamcumque ad Christum reverentiam habens, altissimi Dei benignissimam condescensionem usque ad extremæ paupertatis inopiam sic audeat parvipendere, ut potet eum hoc egisse absque ratione et causa pèrmaxima? Quam tamen is paupertatis hostis adeo fri-

¹ Aug., *de Morib. Eccl. cath.*, xxiii, 42. — ² Greg., *Moral.*, lib. I, c. v, al. iii, n. 7. — ³ Invo Gaufrid., *de colloq.*, etc., n. 6, inter spuria Bern.

(a) *Ita apud Aug. Cœl. edit. animosi.* — (b) *Item cum.* — (c) *Apud Greg. ejusdem.* — (d) *Ita apud Bern. Cœl. edit. inuit.* — (e) *Item specie.* — (f) *Forte leg. commendatur.*

volam arbitratur, ut ne vereatur dicere, ideo Christum pauperem factum, quia nou omnes possunt divites fieri. Si igitur possent omnes adipisci divitias, sicut et paupertatem assumere, æque bene vel magis, secundum hanc profanam doctrinam, Christus debuisse set temporalibus bonis dives esse, quam pauper. Quod si verum est, paupertas in nullo præfert divitiis; nec magis est meitorium pro Christo pauperem fieri, quam possidere divitias. Quapropter, sicut Christus dixit adolescenti diviti¹: *Vade et vende*, ita secundum hoc antichristianum dogma, dici potest et pauperi: *Si vis perfectus esse, vade et posside*. Insuper cum dicit, quod omnes possunt pauperes esse, aut intelligit de paupertate quaer habet aliquid in communi, eujusmodi est in collegiatis ecclesiis, et tunc est falsum, quia non omnes, etiam si velint, admittuntur ad collegia talia; aut intelligit de paupertate in qua nihil habetur, et tunc etiam falsum est, quia non omnes, salvis statibus, quos in Ecclesia universalis Deus esse instituit, hanc possunt paupertatem eligere, sicut patet in regibus et principibus, militibus, popularibus, caeterisque habentibus uxores et filios. Et quoniam qui a recta veritatis via di-cedit, per devia vagatur errorum, hinc provenit, quod de Christi fuga in consequentibus loquens, in multa incidit falsa. Dicens quod Christus docuit honores esse fugiendos, non ecclesiasticos, sed mundanos, quia acceptavit honorem in Hierusalem sibi exhibitum ut prophetæ, qui prius fugerat honorem sibi oblatum ut regi, expresse textui contradicit evangelico. Nam in Joanne dicitur² *Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel*. Et in Marco³, quod turbæ clamabant dicentes: *Benedictum quod venit regnum patris nostri David*. Super quod Beda: « Non reprimit voces eorum, qui regnum patriarchæ David in eo restaurandum, et priscae^(a) benedictionis

dona recuperanda concinunt. Ut quid igitur quod prius fugiendo declinavit, modo libens amplectitur, nisi ut aperte doceret, quod non temporalis et terreni, sed æterni in celis Rex esset imperii, ad quod profecto regnum, per contemptum mortis et gloriam resurrectionis perveniret^(b)? » Ex his clarum est, quod Christo exhibitus fuit honor regalis, non prophetalis, seu sacerdotalis, ut dicit, quem tamen acceptavit propter mysterium nostræ salutis, et propter exemplum humilitatis, ut etiam ab his oblati honoris non recusaret obsequium, a quibus paulo post crucifigendum se esse sciebat. Tunc si quidem, inter laudantium et applaudentium voces, humilitatis et pietatis non immemor, super aselli tergum sedere non erubuit; sed etiam copiosos lacrymarum imbres effudit. Per hunc etiam modum, quando discipulorum pedes humiliiter abluit, se magistrum et Dominum esse, et dici debere monstravit: ut per declarationem regiae celitudinis, discipulos duceret ad imitationem ostensæ humilitatis. Mira igitur perversitas est, ea quæ Scriptura introducit in exemplum abjectio-nis, ad fomentum ambitionis intorquere, quasi non sit humilitatis virtus honores ecclesiasticos fugere, nec superbie vitium ad illos aspirare. Cujus contrarium dicit Gregorius in registro⁴: « Ego, » inquit, « viam capitis mei sequens, summopere decreveram esse opprobrium hominum, et affectio plebis. » In quo manifeste ostendit quod in fuga ecclesiastici honoris est imitatio Christi. Idemque quoque in *Pastorali*⁵: « *Nolite plures magistri fieri* ». Hinc ipse Dei et hominum mediator regnum percipere vitavit in terris, qui supernorum spirituum scientiam sensumque transcendentis, ante secula regnat in celis. Qui enim idcirco in carne venerat, ut non solum nos per passionem redimeret, verum etiam per suam conversationem doceret, exemplum se sequentibus præbens, rex fieri noluit, ad crucis vero pa-

¹ Matth., xix, 21. — ² Joan., xii, 13. — ³ Marc., xi, 10. — ⁴ Greg., *ad Leand. Hispal.*, lib. IX, epist. cxxi. — ⁵ Id., *Pastor. cur. part. I*, c. III. — ^(a) *Jac.*, III, 4.

^(a) *Ita apud Bed. Cœt. edit. prece. . . (b) Cœt. edit. pervenirentur.*

tibulum sponte pervenit, oblatam gloriam luminis fugit, pœnam probrosæ mortis expetiit, ut membra ejus discerent favores fugere, terrores minime timere, pro veritate adversa diligere, prospera formidando declinare. » Hucusque Gregorius. Si igitur Christus, in fugiendo regnum, se sequentibus exemplum dedit fugiendi gloriam, favorem et prosperitatem, et hæc non tantum inveniuntur in dignitatibus mundanis, sed etiam ecclesiasticis, constat, quod humilitatis est hæc refugere, ad perfectam humilitatis Christi imitationem, quantum fieri potest salvo zelo animarum salutis, et obedientia respectu superiorum, cum ipse Christus discipulis contendentibus, quis eorum videatur esse major, in *Matthæo* respondeat : ¹ *Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum.* Quod si forte quis dicat (*sicut in consequentibus conatur astruere*) hoc ad humilitatem spiritualem et interiorum, non ad corporalem et exteriorum debere referri; non modicum desipit, cum universorum Magister et Dominus, non solum spiritualis, sed etiam corporalis humiliationis exempla præbuit, quando discipulorum pedes lavit, et tersit, ubi et dixit² : *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos facatis.* De quo Augustinus³ : « Passurus Christus exitia, praemisit obsequia, non solum eis pro quibus erat subiturus mortem, sed etiam illi qui eum fuerat traditurus ad mortem. Tanta quippe est humanæ humilitatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina sublimitas : quia homo superbis in æternum periret, nisi eum Deus humiliis inveniret. Perierat autem superbiam deceptoris secutus; ergo humilitatem Redemptoris sequatur inventus⁴ *Discamus (a), fratres, huuilitatem ab Excelso;* faciamus invicem humiles, quod humiliter fecit Excessus. Magna est hæc commendatio humilitatis. Faciant (*b*) hæc sibi invicem fratres,

¹ *Matth., xviii., 4.* — ² *Joon., xiii., 15.* — ³ *Aug., in Joon., hom. lv., n. 7.* — ⁴ *Ibid., hom. lviii., n. 4.*

etiam opere ipso visibili, cum se invicem hospitio recipiint. Unde et Apostolus, cum benemeritam viduam commendaret⁵ : *Si hospitio, inquit, recepit, si sanctorum pedes lavit.* Et apud sanctos ubicumque hæc consuetudo non est, quod manu non faciunt, corde faciunt : multo autem est melius, et sine controversia, ut etiam manibus fiat, ne dedignetur, quod fecit Christus, facere Christianus. Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus, etiam corde ipso vel excitatur, vel, si jam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus. » His autem verbis ostenditur, quod humiliatio exterior facta in corpore, plurimum confert ad perfectionem veræ humilitatis in corde. Per hunc etiam modum, exterior rerum penuria, quanquam de se videatur inutilis, paupertati tamen spiritus juncta, non solum ipsius auget meritum, sed etiam valet ad plurima : propter quod recte designatur per *evangelicam*⁶ illam margaritam, quæ tantæ pretiositatis est, ut pro illa emenda, distrahenda sint omnia.

Valet enim inter alia ad quatuor, scilicet ad exterminium iniquitatis, ad exercitium perfectæ virtutis, ad possessionem internæ jucunditatis, et ad publicationem evangelicæ prædicationis. Valet primo ad exterminium iniquitatis. Primum quidem, propter expiationem perpetratarum culparum. Est enim caminus quidem purgans, et eliminans sordes peccatorum, juxta illud Isaiae⁷ : *Elegite in camino paupertatis.* Quod maxime de illa intelligi habet paupertate, quæ non tantum voluntatem interiorum per rerum contemptum afficit, verum etiam corpus per penuriam affligit. De qua Gregorius iu homilia *de Lazaro et divite*⁸ : « Mala, » inquit, « Lazarus purgavit signis inopiae, et bona divitis remuneravit felicitas vitæ transeuntis. Illum paupertas afflixit, et tersit; istum abundantia remuneravit, et repulit. Quicumque ergo in hac vita bene habetis,

⁵ *1 Tim., v, 10.* — ⁶ *Matth., xiii., 46.* — ⁷ *Isa., xlviij., 10.* — ⁸ *Greg., in Evang., hom. xl., n. 6.*

(a) *Apud Aug. didicimus.* — (b) *Item Faciunt.*

cum vos bona egisse recolitis, valde de his pertimescite, ne concessa vobis prosperitas, eorumdem remuneratio sit honorum. Et cum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspicitis, nolite despicer, nolite desperare : quia fortassis quod superfluitas tenuissimæ pravitatis inquinat, caminus paupertatis purgat. De vobis omnino pertimescite, quia nonnulla etiam male acta prospera vita secuta est. De illis vero sollicite pensate, quia eorum vitam magistra paupertas cruciat, quousque ad rectitudinem perducat. » Secundo, propter subtractionem occasionum peccandi, quæ sicut divitiarum affluentia crescent, sic voluntaria paupertate minuantur. Unde Chrysostomus dicit¹ : « Christianus in pauperie constitutus, quam cum divitiis, magis irradiat. Quomodo ? quia excludit a se superbiam typhum; non erit arrogans, sed patiens, obtemperans, pudicus, mitis et sapiens. Qui vero in divitiis constitutus est, multa illum ad bona præpediunt. Inspiciamus ergo, quæ sunt quæ dives operatur : rapit aliena, aestuat cupiditate, nefandos non desinit pertractare concubitus, maleficia cuncta committit. Nonne universa hæc ex divitiis conspicis generari ? Intueris quomodo in pauperie, magis quam in divitiis, virtutes facilius possidemus. Nec mihi dicas, quia in hac vita divites nullam vindictam suscipunt. Nam, cum omnibus malis suis, etiam hoc malum habent divitiae, quia malignitate peccantes ab ultiōibus tuentur, et qui divitias possidet, semper peccans, nulla pœna revocatur; sed sine ullis remediosis munera suscipit peccatorum, et frænum illi nullus imponit. » Hucusque Chrysostomus. Quod si forte quis dicat, quod de pauperie occasionaliter multa mala oriuntur, respondet inferius, octavo decimo sermone : « Nemo causetur, » inquit², « de paupertate, quasi causa sit nullorum malorum, neque obloquatur de Christo, qui

perfectionem illam dixit : *Si vis perfectus esse*, etc. Hoc enim in verbis dixit, et operibus ostendit, et per discipulos suos docuit. Sectemur igitur paupertatem, maximum quippe bonum est. Nihil enim opulentius eo, qui paupertatem sponte diligit, et cum alacritatem suscipit. » Valetetiani tertio propter abscessionem vitiosarum radicum. Unde et Chrysostomus sermone eodem³ : « Aljiciamus quæcumque corpus florere faciunt, viiant autem animam, utpote sunt divitiae, gloria (cuncta hæc carnis sunt), et amor corporum. Itaque non amemus ampliora, sed paupertatem semper consectemur, ista enim magnum bonum est. *Sed sapientia, inquit⁴, pauperis pro nihilo habetur.* Et iterum⁵ : *Divitiae et paupertatem ne dederis mihi.* Et⁶ : *Ex camino paupertatis libera me.* Quare ergo hæc dicta sunt ? Ille in Veteri Testamento dicebantur, ubi multa ratio divitiarum, ubi paupertatis plurimus erat contemptus, ubi hæc quidem maledictio erat, illud benedictio; sed nunc nequaquam ita est. Si vis audire paupertatis prædicamenta, ipsam professus est Christus, et dixit⁷ : *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Et iterum discipulis dicebat⁸ : *Nolite possidere aurum, neque argentum.* Et Petrus dicebat ei, qui ex nativitate sua claudus erat⁹ : *Argentum et aurum non est mihi.* Et in ipso quidem Veteri Testamento, nonne Elias præter melotam nihil habebat? nonne Elisæus? nonne Joannes? » Hucusque Chrysostomus paupertatis tolerantium laudat, quia corporalium per eam rerum amor absinditur, qui est prima radix vitiorum : laudat etiam, quia per ipsam absinditur radix secunda, quæ est timor male humilians. Unde et consequenter adjungit¹⁰ : « Vides quia quod maxime facit fiduciam, hoc est paupertas. Dives servus est, obnoxius est istis damnis, et tribuens omni volenti eum nocere; ille autem nihil habens, proscriptionem non timet, neque condemnationem :

¹ Chrysost., in Epist. ad Hebr., hom. II, n. 5. — ² Ibid., hom. xviii, n. 3. — ³ Ibid., n. 2. — ⁴ Eccl., ix, 16. — ⁵ Prov., xxx, 8. — ⁶ Psal. xxiv, 17, quoad

sensem. — ⁷ Matth., viii, 20. — ⁸ Ibid., x, 9. — ⁹ Act., iii, 6. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. prox.

Nequaquam ergo paupertas facit sine fiducia esse. Christus cum paupertate mittebat apostolos in causam opus habentem fiducia multa. Valde enim fortis est pauper, non habet unde injuriam patiatur. » Hæc verba Chrysostomi intelligi non possunt nisi de paupere, qui nihil penitus habet. Ex his igitur patet, quod voluntaria paupertas non modicum valet ad exterminium iniquitatis.

Valet etiam ad exercitium virtutis perfectæ. Primum quidem, quia per eam virtus acquisita probatur. Unde Ambrosius primo libro *de Officiis*¹: « Non potest quis præmium accipere, nisi legitime certaverit, neque est gloria Victoria, ubi non fuerint laboriosa certamina. » Ideoque Dominus in Evangelio²: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Non dicit: Beati divites, sed pauperes. Inde enim incipit beatitudo divino iudicio, ubi ærumna aestimatur. » Hæc Ambrosius. Constat autem quod ærumna non est in paupertate ratione contemptus rerum in mente, sed ratione penuria temporalis, quam sustinemus in corpore. Secundo etiam valet, quia per eam virtus probata custoditur. Unde Hieronymus³: « Crates ille Thebannus, homo quoniam dilectissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abjecit, nec putavit se virtutes posse simul, et divitias possidere. » Denique et tu, audita sententia Salvatoris⁴: *Si vis perfectus esse, rade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me:* verba verte (*a*) in opera, et nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior ascendis scalam Jacob, purisque manibus et candido pectore, pauperem te spiritu et operibus gloriaris. » Valet etiam tertio, quia per eam virtus custodita expeditius in finem perducetur, juxta quod dicit Chrysostomus super Epistolam ad Hebraeos sermonem secundum⁵: « Non habentes divitias, non propterea doleamus; sed gra-

tias magis universorum Deo et Domino referamus, quianos parvo labore eamdem mercem poterimus, quam divites, promereri, et si voluerimus, etiam ampliorem. Nam ex parvis magna lucramur. » Huic etiam Gregorius consonans in homilia⁶: « Regnum, » inquit, « cœlorum tantum valet, quantum habes. » Et iterum⁷: « Ante Dei oculos nunquam est vacua manus a munere, eum area cordis repleta fuerit bona voluntate. » Quapropter eum voluntas, ubi deest possibilitas, pro facto reputetur, et facilius sit sanctis pauperibus velle quam divitibus bonis velle vel facere, multum igitur facit paupertatis ipopia ad virtutis expeditionem. Si ergo, voluntaria temporalium rerum penuria, virtus probatur, conservatur et expeditur, manifeste convincitur, quod eminentia paupertatis plurimum confert ad exercitium perfectæ virtutis.

Consequenter etiam valet ad fruitionem jucunditatis internæ. Primo ratione extrinsecæ securitatis. Unde Chrysostomus, homilia ultima *super Matthæum*¹⁰: « Divitem necesse est multis indigere, et turpiter servire, formidare et suspicari, et timere eorum qui suspectant oculos, et calumniatorum ora, et avarorum concupiscentias; sed non paupertas est aliquid tale, sed contrarium universum: regio (*b*) est non subjecta furibus, sed muuita, portus tranquillus, palaestra, et gymnasium philosophiae. » Constat autem quod paupertas furibus non subjacens ea potissimum est, in qua nihil habetur; de qua et subdit ibidem: « Audite, quicunque pauperes estis, magis autem qui ditari cupitis. Non pauperem esse malum est, sed non velle pauperem esse; et neque malum existimes paupertatem, et non erit tibi malum: et si philosopharis, decem millium erit bonorum fons et origo. » Nec tantum securitatem dat penuriosa paupertas in hoc

n. 5. — ¹ Greg., in *Evang.*, hom. v, n. 2. — ² Ibid., n. 3. — ³ Matth., v, 3. — ⁴ Hieronym., ad *Paulin.*, epist. xiiii, col. m. 120. — ⁵ Ibid., col. 119. — ⁶ Matth., xix, 21. — ⁷ Chrysost., in *Epist. ad Hebr.*, hom. i,

n. 3. — ⁸ Chrysost., in *Matth.*, hom. xc, al. xci, n. 3.

(*a*) *Apud Hieron. vertis.* — (*b*) *Cœl. edit. regia.* Gr. *χωριον*.

sæculo, verum etiam in futuro judicio. Unde Bernardus, super Psalmum *Qui habitat*¹: « Felix paupertas voluntarie relinquentium omnia, et sequentium te, Domine Jesu. Felix plane, quæ tam securos, imo et tam glorio-sos faciat in illo singulari fragore elementorum, in illo tremendo exani meitorum, in illo tanto discriminæ judiciorum. » Secundo ratione expectatæ meritis. Unde super illud Job²: *Deridetur justi simplicitas, lampas contempta apud cogitationes dñitum, parata ad tempus statutum*, dicit Gregorius³: « Statutum quippe contemptæ lampadis tempus est, extremi judicii prædestinatus dies. Tunc reproborum oculis patet, quod cœlesti potestate subnixi sunt, qui terrena omnia reliquerunt. Quisquis enim divini amoris stimulo excitatus, hic possessa reliquerit, illic procul dubio culmen judicariæ potestatis obtinebit, ut simul tunc cum judice judex veniat, qui nunc, consideratione judicii, sese spontanea paupertate castigat. » Liquet autem, quod paupertas pro qua quis deridetur et contemnitur, ea potissimum est, quæ annexam habet exteriorem penuriam, et vilificationem. Unde Bernardus⁴: « Duo habet paupertas sequentium Dominum, afflictionem scilicet, et vilitatem, de quibus Propheta: *Vide, inquit, humilitatem meam et laborem meum*; et propterea *in terra sua duplicita possidebunt*⁵, ut pro pudore sit honor judicariæ potestatis, pro labore refrigerium placidissimæ sessionis. Haec enim est, quæ castigat, purgat, probat, humiliat et exaltat. » Hanc igitur rationem meritis concomitantia laetitia mentis. Unde super illud Psalmi⁶: *Ego sum pauper et dolens, salus tua, Deus, suscepit me*; Glossa: « Landabo in me, et in membris meis, nomen Dei cum cantico, id est, cum delectatione, quia si omnia desunt, nec tamen illi deest mentalis juncunditas, propter quod subditur⁷: *Videant pauperes, et lætentur*

tur: querite Deum, et vivet anima vestra. » Tertio quoque ad hoc ipsum valet ratione superinfusa consolationis. Unde Chrysostomus super *Mattheum*⁸: « Descendamus, » inquit, « ad paupertatis caminum, videamus qui ambulant in eo, et elatorum colla conculeant, videamus miraculum et paradoxum, hominem in camino psallentem, in igne gratias agentem, paupertati ultimæ alligatum, et multam ferentem Deo laudationem. Etenim pueris illis tribus similes sunt, qui paupertatem cum gratiarum actione ferunt: nam et igne (a) terribilis paupertas incendere consuevit; sed pueros illos nequaquam incendit. Ita et nunc si in paupertate gratias egeris, vincula dissolvuntur, et flamma extinguitur; et si non extincta fuerit, quod multo mirabilius est, pro flamma ros oritur. Quod et in philosophantibus est videre, quoniam in paupertate divitibus copiosius disponuntur, et in medio camino rore puro potiuntur. Etenim maximus est ros, non detineri concupiscentia divitiarum. Et illi tunc contemnentes regem, facti sunt rege clarios, et tu utique, si despixeris mundana negotia, omni mundo eris honorabilior secundum sanctos illos, quibus dignus non erat mundus. Ut igitur dignus coelis efficiaris, deride præsentia; ita enim et hic clarius, et futuri poteris bonis. » Ilucusque Chrysostomus, evidenter ostendens, quod voluntaria paupertas et rerum penuria est quam maxime utilis ad fruitionem internæ juncunditatis.

Valet quarto ad publicationem evangelicæ prædicationis. Primum, quia facit eam magis credibilem. Unde Chrysostomus, ubi supra⁹: « Talis est luminis virtus, ut non solum luceat, sed et illuc ducat illos, qui sequuntur. Cum enim viderint omnia præsentia nos contemnentes, et ad futura preparatos, ante omnem sermonem operibus nostris credent. Quis enim ita est amens, ut videns.

¹ Bern., in Psal. *Qui habitat*, serm. VIII, n. 12. —

² Job, XII, 4-5. — ³ Greg., *Moral.*, lib. X, c. XXXI, al. XVII, n. 52. — ⁴ Bern., serm. CL, — ⁵ Psal. XXIV, 18. — ⁶ Isa., LXI, 7. — ⁷ Psal. LXVIII, 30. — ⁸ Ibid.,

33. — ⁹ Chrysost., in *Matth.*, hom. IV, n. 42. —

10 Chrysost.

(a) Cæt. edit. ignem.

eum qui et ante lasciviebat, et ditabatur, omnia exutum, et ad famem, et inopiam, et duram vitam, sanguinem, occisionem et omnia quæ videntur periculosa, præparatum, non manifestam accipiat hinc futurum demonstrationem? Si autem nos præsentibus implicaverimus, et immiscuerimus, qualiter poterunt credere, quod ad possessionem aliam festinemus? » Hucusque Chrysostomus. In his clare demonstrat, quod voluntariæ paupertatis exemplum in prædicante, magis credibilem facit evangelicam prædicationem. Secundo etiam valet, quia magis reddit efficacem, juxta quod Damascenus, libro IV, dicit¹: « Evangelium agnationis Dei prædicatum est non bellis et armatis exercitibus adversarios devincens, sed pauci, nudi, pauperes, persecuti, verberati, mortificati, crucifixum in carne et mortuum, et dominantem prædicantes, sapientibus et insipientibus præevaluerunt. » Hæc Damascenus. Ilorum imitatores illi fuerunt, de quibus Eusebius in *Ecclesiastica historia*, libro tertio, dicit: « Quidam ardentiore divinae sapientiae cupiditate succensi, animas suas verbo Dei consecrabant, explentes perfectionis salutare præceptum, ut facultates suas primo pauperibus dividentes, expediti ad prædicandum Evangelium fierent. » Tertio, quia efficit eam magis acceptabilem. Unde Chrysostomus, super illud Matthæi²: *Dignus est operarius cibo suo*, dicit³: « Manifestum quoniam a discipulis eos cibari oportebat, neque ipsi magna sapient aduersus eos, qui dicebantur omnia præbentes, et nihil accipientes ab ipsis, nec illi rursus abscondantur tanquam despecti ab ipsis. » Cum igitur voluntaria rerum penuria Evangelii prædicationem magis reddat credibilem, efficacem, acceptabilem, ac per hoc auditores inducat ad fidem, erigat ad spem, alliciat ad charitatem, manifestum est, quod maxime valet ad evangelicæ veritatis publicationem. Cuius etiam evidens indicium

est, quod per Apostolos pauperes rebus et spiritu, quanquam numero paucos, diffusa est evangelica veritas in orbem universum, ut de ipsis vere dictum sit⁴: *In omnem terram exivit sonus eorum*. Unde Chrysostomus super Matthæum⁵: « Si autem homines duodecim orbem terrarum converterunt, exegita quanta est nostra militia, cum tanti existentes, eos qui reguntur non possumus corriger, quos decem millibus mundis oportebat sufficere, et esse fermentum. » Sed signa, ait (a), habebant. Sed non signa eos mirabiles fecerunt. Multi enim et dæmones projicientes, quia iniquitatem operati sunt, facti mirabiles, sed puniti. Sed quid, inquam, est quod eos ostendit magnos? Pecuniarum contemptus, gloriae despectus, ab omnibus vita hujus negotii ereptio; quæ si non habuissent, et si decem millia mortuos suscitassen, non solum nulli professissent, sed et seductores aestimati essent. » Hucusque Chrysostomus, qui et his patenter ostendit, quod nihil tantum valuit ad dilatandum Christi Evangelium, quam perfectus contemptus rerum mundanarum. Cum igitur voluntaria et penuriosa paupertas, sicut ex prædictis elucet, valores incomparabiles quatuor habeat triplicatos, recte designantur non solum per unam evangelicam margaritam, verum etiam per duodecim præfulgidas in portis novæ Hierusalem descendentis de celo, pro magno sui valore, miraque pulchritudine positas, quibus et nomina duodecim pauperum spiritu, Apostolorum scilicet, in fundamentis collocata respondent, seu per duodecim lapides in typico rationali quadruplici ordinatione distinctos, quo summus noster Pontifex adornatus apparuit, quando, ut nos reconciliaret Patri, nudus in cruce peperit. Cui etiam rationali et superhumerali, exemplum scilicet duodecim Apostolorum, tanquam vitta hiacynthina, charitatis affectu copulatur. Est enim

¹ Damasc., *de Fid. Orth.*, lib. IV, c. iv. — ² Matth., x, 10. — ³ Chrysost., *in Matth.*, hom. xxxii, al. xxviii,

n. 5. — ⁴ *Psal.* xviii, 5. — ⁵ Chrysost., *in Matth.*, hom. xlvi, al. xlvii, n. 2. — ⁶ *Ibid.*, n. 3.

(a) *Suppl.* aliquis.

hujusmodi paupertatis pretiositas non tantum multiplex, sed et magna, et incomparabilis omni pretiositati terrenæ ut ait Chrysostomus¹: « Quid autem, si quis tibi proponeret facere fœnum aurum, et posse omnes pecunias ut fœnum contemnere? non utique hoc susciperes magis? et valde decenter, etenim hoc homines utique attraxisset: si enim videbent fœnum aurum effici, concupiscerent et ipsi hanc virtutem, ut sic moveretur et augeretur utique eis pecuniarum cupidio. Si autem viderent omnes, ut fœnum, aurum despicientes, olim utique ab hac ægritudine eruti essent. » Idem quoque, homilia ultima²: « Si quis tibi principatus, et civiles potestates, et divitias, et lasciviam proponeret, deinde paupertatem ponens, electionem daret accipere quodcumque velles, hanc confessim raperes, si tamen cognosceres ejus pulchritudinem. » Mihi autem paupertas puellæ cuiusdam pulchra et speciosæ similis esse videtur. Cum hac Elias educatus est, beata illa raptura (*a*); cum hac Elisæus claruit, cum hac Joannes, cum bac Apostoli omnes. Sed et ipsam puellæ hujus pulchritudinem intueamur. Etenim oculus ejus est purus et præclarus, nihil habens turbulentum, sed mansuetum, tranquillus, delectabilis, ad omnes respiciens, mitis, humili, nullum odio habens, nullum avertens: os illi et lingua sana est, continua gratiarum actione plena, et benedictione, et nutibus, verbis amicabilibus. Si autem vis et proportionem membrorum ejus videre, longa est, et multum excelsior quam superabundantia. Si autem fugiunt eam multi, ne mireris: etenim virtutes alias fugiunt insipientes. Sed contumeliis afficitur, aīs, pauper a divitibus? Rursus mihi inopiae laudem dicis, quoniam beatus est, qui convitium patitur. Sed hoc ferre admonet inopia. Si esurit pauper, et Paulus esuriebat, et in fame erat. Sed non habet, inquis, requietum? Neque Filius hominis habebat ubi

caput reclinaret. » In his expresse declarat Os aureum, quod voluntaria rerum inopia non solum est magnæ pretiositatis; sed etiam pulchritudinis miræ. Est etiam, et quod plus est, magni honoris, sicut idem vir sanctus ait *super Joannem*³: « Anima inopis quidem voluntarii fulget velut aurum, splendet ut margarita fulgens, florescit autem ut rosa. Non enim est illuc timea, non fur, non sollicitudo vitæ hujus negotiorum; sed sicut angelus, ita conversatur. Vis hujusmodi animæ pulchritudinem videre? vis ipsius divitias addiscere? Non subjacet dæmonibus, sed assistit Deo: non inilitat cum hominibus, sed cum angelis: non habet arcas duas, vel tres, vel viginti, sed talem abundantiam, ut hunc mundum universum nihil esse aestimet: non habet thesaurum, sed cœlum: non indiget servis, magis autem habet servos passiones et cogitationes, quæ regum dominantur; regnum autem, et aurum, et omnia talia, quemadmodum puerorum ludibria deridet, et sicut rotas ad pilam, haec omnia aestimat esse contemptibilia. Habet enim mundum, quem neque videre, qui in his ludunt, possunt. Quid igitur hoc paupere melius est unquam? Pavimentum denique habet cœlum. Si autem pavimentum tale est, excogita tectum. Sed non habet, inquis, equos et currus. Quid autem ei his opus est, qui supra nubes vehi debet, et esse cum Christo? » Hucusque Joannes Os aureum, ignitis, fulgidis, ponderosis et pretiosis eloquiis, voluntariæ paupertatis, quæ penuriam rerum habet annexam, admirabilem celsitudinem, pulchritudinem pretiositatemque commendat. Quia tamen haec non revelantur mundi sapientibus, juxta illud Domini in Matthæo⁴: *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis: non proponuntur carnalibus, sed spiritualibus, juxta illud*⁵: *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas ante*

¹ Chrysost., in Matth., hom. XLVI, al. XLVII, n. 4. — ² Ibid., hom. xc, al. xci, n. 3. — ³ Ibid., n. 4. — ⁴ Id., in Joan., hom. — ⁵ Matth., xi, 23. — ⁶ Ibid., viii, 6.

(a) *Suppl. raptus est.*

porcos, non innotescunt amatoribus divitiarum, sed paupertatem amantibus et expertis qui jam viceunt mundum, juxta illud Apocalypsis¹: *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo ei calculum candidum, et in calculo nomen meum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.* Ideo paupertas hujusmodi per *thesaurum absconditum* designatur *in agro*, quem qui *invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum*². Si quis igitur sanctæ paupertatis vult nosse valorem, aut ipse in se experiri studeat, aut expertorum sententiae acquiescat, juxta quod Bernardus in epistola quam scribit ad Thomam, qui amore scientiæ retardat propositum veniendi ad religionem, ait³: «Quam salubrissimæ disceres Christum Jesum, et hunc crucifixum, quam utique scientiam hand facile, nisi qui mundo crucifixus fuerit, apprehendit. Falleris, fili, falleris, si te putas invenire apud mundi magistros, quam soli Christi discipuli, id est mundi contemptores, Dei munere assequuntur. Nec enim hanc lectio docet, sed unctio; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini.» His sacris eloquiis Chrysostomus consonat *super Matthæum*, sic dicens⁴: «Verumtamen quæcumque dixero, nihil representabit tale sermo, quale rerum experientia; ideo vellem quemdam illorum, qui in illum jam devenerunt philosophiæ verticem, nobis adesse, et tunc manifeste videremus hujus rei delectationem, et qualiter nulli eorum, qui diligunt paupertatem, acceptarent ditari decem milibus præbendis, tanquam qui non lamentantur (*a*) in sollicitudinibus, sed rident, et saltant, et his qui diadema sibi circumponunt, magis in paupertate decorantur.» Si igitur hæc rerum experientia docet, et qui divitias et honores sæculi complectuntur, nec experti sunt, nec experiri volunt, necesse habent, qui ejusmodi sunt, super hæc materia in-

¹ *Apoc.*, 11, 17. — ² *Matth.*, XIII, 44. — ³ *Bern.*, ad *Thom.*, epist. CVIII, 2. — ⁴ *Chrysost.*, in *Matth.*, hom. XXXVIII, al. XXXIX, n. 3. — ⁵ *Ibid.*, n. 4. — ⁶ *Hieron.*, ad *Demetriad.*, epist. VIII, col. m. 76. —

dicere sibi silentium, ne tanquam cæci de coloribus syllogizare videantur. Taliū etenim temeritatem Hieronymus, ad Demetriadēm scribens, redarguit: «Quidam, inquit⁶, cum loqui nesciant, tacere non possunt, docentesque scripturas quas non intelligent, et cum aliis persuaserint, eruditorum sibi assumunt supercilium, prius imperitorum magistri, quam doctorum discipuli. Bonum est enim obedire majoribus, et parere perfectis, et post regulas scripturarum, vitæ suæ trahit ab aliis discere, nec præceptore utilissimo, presumptione sua.» Hoc præceptore utilissimo si is, cui respondemus, usus non esset, nequaquam in suggillationem pauperitatis, commendationem temporalium possessionum, improba temeritate dogmatizare præsumpsisset. Quanquam enim interdum ex rerum iuopia proveniant mala, et ex affluentia bona; nunquam tamen mala ex paupertate dilecta proveniunt, sed odita; nec bona ex amatis divitiis, sed contemptis, Salomone testante⁷: *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Constat autem, quod sicut laus alicuius rei excitat ad illius amorem, sic et vituperium ad contemptum. Cum igitur contempnere divitias, et amare pauperiem, sit extirpatio vitiorum, et insertio virtutum, et e contrario contempnere pauperiem, et amare divitias, sit eradicatione virtutum, et insertio vitiorum; manifesta ratione concluditur, quod quemadmodum commendatio paupertatis spiritualium pauperum, et vilificatione divitiarum et divitium, doctrinae competit Christi, sic et hujus contrarium asserere ad dogma profanum pertinet Antichristi. Unde Hieronymus, *De vita Paulæ*⁸: «Non laudis est possidere divitias, sed eas pro Christo contempnere; non inhibere ad honores, sed eos parvipendere. Propter quod et Paula fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quæ virtutes quasi umbra sequitur, et appetitores sui deserens,

⁷ *Eccle.*, v, 9. — ⁸ *Hieron.*, ad *Eustoch.*, epist. LXXVII, col. m. 220, 221.

(a) *Cæst. edit. tamental'autur.*

appetit contemptores. Sæculi homines suscipiunt eos, qui his pollutent privilegiis; nos laudamus eos, qui pro Salvatore ista despexerint, et mirum in modum quos habentes parvipendimus, si habere noluerint, prædicamus. » Hucusque Hieronymus. Quod si forte hostis pauperum dicat, non se laudare honores et divitias sæculi, sed ecclesiasticos tantum; requiremus ab eo, si eredat in horum appetitu esse periculum, an indifferentiam quamdam, an meritum? Si appetere ecclesiasticas divitias et honores, periculum credit, et tamen, dum landat, appetibilis efficit, aut auditores suos decipit, aut insanit; si vero hæc appetere indifferentis æstimat, nec istas laudando persuadere conatur, quod aliquis appetat, in vanum loquitur, et frustra laborat; si autem desiderare opes, et honores Ecclesiæ meritorum credit et sanctum, cum nullum vitium sit abominabilius cupiditate et ambitione personarum ecclesiasticarum, cum per hæc duo emi vel vendi soleat Spiritus sanctus, ut de domo Dei fiat spelunca latronum, non minus impugnat fundamentum christianaæ religionis, quam evangelicæ paupertatis. In hoc igitur finis sit hujus tertiae responsonis, quanquam non sit ejus, cui respondemus, partialis intercessio libri. Quia enim ex nunc ad ordinem spiritualem impugrandum se præparat, novam egreditur pugnam, novæ responsonis cum adjutorio Christi assumemus armatum.

RESPONSIONIS QUARTÆ

CAPUT PRIMUM

In quo religio carentium loculis ab errore defenditur, et verum jus possessionis ecclesiasticae declaratur.

Omnium malorum radicalis origo cupiditas, cum humanæ mentis arcem invaserit, tam dura tyrannide premit, ut ad idolorum redigat servitutem, et in bestiale transformat crudelitatem. Hujus testimonium evidens esse constat Judæ proditoris nequi-

tiam, qui cum loculos haberet, de quibus cupiditatis suæ voracitatem famelicam mitigare volebat, modicæ tamen sibi repromissæ pecunie tanto est illectus amore, ut sitiret Salvatoris omnium sanguinem, et Auctorem vite venaretur ad mortem. Hac peste laborans et hic pauperum calumniantor, tanquam Judæ discipulus, primo eis pacis osculum tribuit, ipsorum simulatorie commendando pauperiem; dehinc lethaliter percutit, dum loculis carentium pauperum professionem conatur arguere, non ut imperfectam, verum etiam ut erroneam, simulatoriam et iniquam. Ex quibus non solum Prælatorum, sed etiam clericorum, et religiosorum possessiones habeunt, nititur animos ad ipsorum exterminium concitare. Primo igitur, quasi osculum præbens, questionem sibi proponit: « Sed dices: Condemnasne eos, qui loculos non habent, nec laborant? » Et postea subdit: « Non condemnno, sed laudo, nec tamen habentibus præfero, quia non est discipulus super magistrum. » Et paulo post: « Etsi enim homo solus absque loculis possit vivere, tamen de congregatione, cui tanta competit, credibile non est. » Dehinc subdit: « Respublica sunt loculi Christi. Si ergo Christi membrum es, cum Christo loculos habes. » Hæc enim sunt verba illius, in quibus, more Judæ, primo deosculatur, cum loculis carentes laudare se asserit; sed statim vulnus infligit, cum immediate subnectit, quod hoc Christus exemplo non docuit; ac per haec demonstrat, quod loculis carere non sit perfectum, quia non est discipulus super magistrum. Certum est autem, quod nullus vir prudens abrenuntiat loculis, nisi ut Christo configuretur perfectius: omnis ergo talis, secundum hoc dogma profanum, est errore deceptus. Amplius, si non est credibile, quod congregatio aliqua sine loculis vivat, ut dicit, aut asserit hoc incredibile, quia difficile, aut quia impossibile; si quia difficile, tunc pari ratione non est credibile, quod aliqua congregatio sancte vivat et caste; si quia

impossibile, sed congregatio impossible profitens, et se ad impossibile ligans, est superstitiosa, et vana, et fatua, ac per hoc reprobanda, quia erronea. Igitur loculos non habentes, secundum hujusmodi dogmatis assertionem, non sunt digni laude, sed reprobatione. Insuper, si quicunque membrum Christi est, cum Christo loculos habet, ut asserit, a destructione consequentis, qui loculos non habet, non est membrum Christi. Ex quo etiam sequitur, quod omnes pauperes nihil habentes, et prorsus omnia relinquentes, alieni sunt ab unitate corporis mystici, tanquam si is qui habere pecuniam noluerit, gratiam Christi habere non possit, ac per hoc beatior fuerit Judas qui loculos habuit, quam Petrus qui dixit¹: *Argentum et aurum non est mihi.* Dun etiam, secundum hanc profanam sententiam, ipse Dominus Jesus non nisi in loculis inveniat locum, qui tamen, per Isaiam prophetam, locum suæ requiectionis asserit² *super pauperculum et contritum.* Ecce qualis pauperum collandator, qui etiam, ut sui pectoris virus abundantius evomat, eosdem nititur de hæresi duplice in consequentibus notabiles reddere, cum subhjungit, allegans auctoritatem Augustini³ *de Hæresibus*, et etiam *contra Faustum*, quod «quædam est hæresis nudis pedibus ambulantium, non quia propter corporis afflictionem sic ambulant, sed quia divina testimonia taliter intelligunt. Sic et Manichæi judicantur hæretici, non quia pecunias aut loculos non habeant, sed quia testimonia divina etiam ad hoc referre nituntur.» Haec verba illius, in quibus foveam erroris aperit, quam non claudit. Nam ex his manifeste relinquit, quia si qui nudis pedibus incedunt et loculis carent, et ad hoc divina testimonia referunt, in duplice hæresim incident, scilicet nudis pedibus ambulantum, et Manichæorum. Constat autem, quod hujusmodi pauperes ideo nudis pedibus incedunt, et loculis carent, ut illud Evangelii verbum ad litteram impleant,

¹ *Act.*, III, 6. — ² *Isa.*, LXVI, 3. — ³ *August.*, *de*

quod Dominus dixit⁴ discipulis, ut non ferrent æs in zonis, nec calceamenta in pedibus. Ideo, secundum assertionem hujusmodi dogmatis impii, in duplice hæresim sunt lapsi. Quod si verum est, per omnem modum apostolica erravit Ecclesia, quæ statum talium approbavit, et auctores hujusmodi hæresum catalogo Sanctorum ascrisit. Erraverunt nihilominus Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Chrysostomus, Beda, Rabanus et Bernardus, qui omnes affirmant, quod documentum Christi ad Apostolos de non ferenda pecunia, sit intelligendum ad litteram, sicut manifestum est ex præallegatis auctoritatibus ipsorum, in præcedentis responsionis particula prima. Quod quia profanum est sentire de sanctis, necesse habet hic impositor errorum ad piam redire intelligentiam veritatis, si justa non vult ferri sententia damnationis. Attendat igitur insensatus et perfidus, quod divina testimonia duplice his aptari possunt, per modum videlicet consilii, vel præcepti. Si quis igitur ad nuditatem pedum et carentiam locularum sic divina coaptat eloquia, ut ea per Scripturam astruat esse præcepta, et necessaria ad salutem, tanquam nullus salvari possit, nisi pedibus nudis incedat et loculis careat, duplice errat. Si quis vero ad hoc aptare nititur divina testimonia tanquam sint consulta, et supererogatoria, et ad salutem expedientia, non est censendus hæreticus, sed verus Christi discipulus; non Manichæus, sed verus Christianus. Et quod hic fuerit intellectus pii doctoris Augustini, manifeste colligitor ex verbis ipsius quinto libro contra Faustum⁵. Nam præmittens verba Fausti, in quibus se gloriatur Evangelium accipere, quia argentum et aurum dejicit, et æs in zonis habere destitit, et cætera his similia, postmodum respondeat hoc ordine: primo ipsum ostendens hypocritam et mendacem, et tandem hæreticum, in hoc videbit, quod Ecclesia distinguit in modo acci-

Hæresib., hær. 68. — ⁴ *Matth.*, x, 10. — ⁵ *Aug.*, *cont. Faust.*, lib. V, c. I.

piendi Evangelium, quantum ad perfectos et imperfectos, sed Manichæi nequaquam. Ait enim sic¹: « Quam multi in nostra communione veraciter faciunt sublimia illa præcepta, de quorum specie fallitis imperitos! » Et assignatis paulo post in Ecclesia differentiis, subdit: « Neque enim illi soli, qui, ut sint perfecti, vendunt et dimitunt omnia sua, et sequuntur Dominum, perlitent ad regnum celorum; sed huic militiae christiane propter quoddam commercium charitatis subjungitur etiam quaedam stipendiaria multitudo, cui dicetur in fine²: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere.* Alioquin damnandi erunt illi, quorum domos tam diligenti cura componit Apostolus³, monens mulieres subditas esse viris suis, viros diligere uxores, filios obtemperare parentibus. Sed absit ut istos a mandatis evangelicis alienos, et a vita aeterna separandos judiceat, quia ubi Dominus ait⁴: *Si quis non tulerit crucem suam, et secutus me non fuerit, non potest meus esse discipulus,* exhortans firmiores ad perfectionem, ibi statim et istos consolatus est, dicens⁵: *Qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet.*⁶ Quid autem fallitis auditores vestros, qui cum suis uxoribus et filiis et familiis, dominibus, et agris, vobis serviant, si quisquis omnia ista non dimiserit, non accipiat Evangelium? Sed quia eis non resurrectionem, sed revolutionem ad istam mortaliitatem promittitis, ut vita electorum vestrorum vivant, tam vana, inepta et sacrilega, qua et vos vivitis, quando valde laudamini, merito eos a mandatis evangelicis alienatis. » Haec Augustinus: in quibus aperte demonstrat, quod aliqua Evangelii documenta perfectis convenient, sine quorum observantia imperfecti salvari possunt, et quod sententia Manichæorum fuit ad hoc omnes indifferenter astringi. Non ergo dicit Faustum errasse, quia diceret hæc intelligenda

ad litteram, sed quia discernere noluit inter consilia et præcepta. Perhunc etiam modum, quod testimonium illud de non portandis calceamentis sit ad litteram intelligendum, multiplici patet attestatio sanctorum. Nam sacer Ambrosius, in libro *de Fuga sæculi*, sic ait⁷: « Jesus discipulos sine calceamentis et pecunia misit, ne secum terrena portarent. » Hieronymus etiam, ad Eustochium scribens⁸: « Moyses et Iesu Nave nudis in terra pedibus jubentur incedere, et discipuli sine calceamentorum onere et vinculis pellitum, nudi ad prædicandum destinantur: et milites, vestimentis Iesu sorte divisis, caligas non habebant, quas tollerent. Nec enim habere poterat Dominus, quod prohibuerat in servis. » In his ostendit Hieronymus, quod non solum discipuli, sed etiam ipse Christus nudis pedibus incessit. Et quod ad litteram debet intelligi, idem quoque ad Ageruchiam *de Monogamia*⁹: « Discipuli toto orbe peregrini, non æs in zona, non virgam in manu, non caligas habuere in pedibus. » Joannes Chrysostomus, *super Matthæum*¹⁰: « Apostoli una tunica induit, et discalceati circumierunt, et omnes superaverunt. » Idem quoque dixit Jesus discipulis¹¹: *Numquid aliquid defuit vobis, quando misi vos nudos et discalceatos?* Eusebius etiam *Ecclesiastice historiæ* libro sexto¹², in laudem Origenis pro eo tempore quo catholicus erat, sic ait: « Ante omnia vero præcepta evangelica, et voces Salvatoris summo amore et studio implendas esse dicebat, quibus præcipitur duas tunicas non habendum, neque calceamentis utendum, neque de crastino cogitandum. » Et paulo post: « Denique per multos annos traditur absque omni calceamento nudis pedibus incessisse. » Ex quibus, et antedictis, luce clarius constat, quod Christus nudis pedibus incessit, et Apostoli ad mandatum ipsius. Quod si quem forte movet verbum Baptistarum epist. xxxii, col. m. 478. — ⁹ Id., *ad Ageruch.* epist. xi, col. 109. — ¹⁰ Chrysost., *in Matth.*, hom. xc, al. xci, n. 3. — ¹¹ Luc., xxii, 35. — ¹² Euseb., *Hist. Eccl.*, lib. VI, c. III, in fine.

¹ Aug., *Cont. Faust.*, lib. V, c. ix. — ² Matth., xxv, 35. — ³ Coloss., iii, 18-20. — ⁴ Matth., x, 38. — ⁵ Ibid., xl. — ⁶ August., ubi sup., c. x. — ⁷ Ambros., *de Fug. Sæc.*, c. v, n. 25. — ⁸ Hieron., *ad Eustoch.*,

dicentis¹ : *Cujus non sicut dignus solvere corrigiam calceamenti*, consideret textum et glossam. Nam Joannes ibi verbis mysticis et parabola utitur, cum Christum dieit² habere in manu ventilabrum et securim : propterea sicut per hoc intelligi debet districtio futuri examinis, sic per calceamenti corrigiam mysterium incarnationis. Unde Glossa³ : « *Calceamentum, incarnationis mysterium; corrigia, mysterii ligatura.* Non ergo valet Joannes corrigiam calceamenti solvere, quia mysterium incarnationis non sufficit explicare. » Et alia Glossa⁴ : « *Non sum dignus corrigiam calceamenti solvere*, id est, nomen sponsi mihi non usurpo. » Est autem præfatum verbum, tanquam mysticum, spiritualiter intelligendum. Si quis vero contendat intelligendum hoc esse ad litteram secundum usitatum modum loquendi, attendat, quod conditionalis est hujusmodi sermo, quo quis eum, quem vult excellentem ostendere, dicit quod non sit dignus eum discalceare, etiam si calceamenti non utatur, quia hoc intelligitur, si interetur. Verum si quis urgeat, quod Angelus dixit ad Petrum⁵ : *Calcea te caligas tuas*, ac per hoc, quod Petrus non fuerit discalceatus, nec apostoli alii; audiat Bedam super hunc locum in originali dicentem : « *Pro caliginis vel caligis, ut quidam habent, Græcus habet sandalia, hoc enim genus calceamentorum in Evangelio legitur Apostolis fuisse permisum.* » Ille Beda. Cui etiam consonat et Papias grammaticus dicens : « *Caligæ vel caligulae, id est, sandalia, dicta sunt a callo pedum, vel quasi a colligando, quia ad pedes ligantur.* » Porro si quis, sensu carnis inflatus, asserat non esse conveniens Dominum ad litteram indixisse apostolis nuditatem pedum, tanquam vile aliquid et apostolicæ dignitati dissonum, et a tramite discretionis alienum, intelligat quod multiplex est ratio hujus informationis. Prima est ad in-

dicium paupertatis extremae. Unde in Luca⁶ : *Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis, numquid aliqd defuit vobis?* Quod pertractans Chrysostomus ait⁷ : « *Fortasse dicet aliquis, quoniam alia Christi præcepta rationem quidem habebant; non habere autem peram in via, neque calceamenta, neque duas tunicas, qua de causa jussit?* » Et respondet : « *In omnem indigentiam exercitare eos volens, qui et superiori nec de supervenienti die sollicitos esse concessit.* » Secundo vero hoc persuasit in incitamentum humilitatis pœnitentiæ, secundum illud⁸ : *Porro David ascendebat clivum Olivarum, scandens et flens, et operto capite, et nudis pedibus incedens.* In quo rex ille nobilis, totius pœnitentie et humilitatis exemplar, vere pœnitibus præbebat exemplum. Cui etiam consuetudo ecclæsiastica consonat, quæ ad iram Dei placandam in processionibus pedes nudat. Tertio, ad testimonium obedientiæ. Unde super illud Isaïæ⁹ : *Sicut ambulavit servus meus Isaïas nudus et discalceatus*, Glossa : « *Ecce obedientia. Iste de regio semine fuit, et tamen per civitatem Hierusalem nudus pedes incessit.* » Quarto, ad exercitium vitæ austerae. Unde super illud Matthæi¹⁰ : *Neque calceamenta in pedibus*, Glossa : « *Et Plato dicit duas corporis summitates non esse velandas, nec assuetam fieri debere molliorem capitum et pedum. Cum enim haec habuerint firmitatem, cetera robustiora sunt.* » Quinto, in signum elongationis ab omni carnalitate. Unde super illud Exodi¹¹ : *Solre calceamentum de pedibus tuis*, etc., Glossa : « *Quia nullus Deo assistere, vel Deum videre potest, nisi cuncta desideria carnalia deponat.* » Sexto ad perfectæ virtutis insigne. Unde Gregorius Nazianzenus, in laude religiosorum quorundam sui temporis, post ipsorum dispersionem lugens et flens¹² : « *Desiderabam, inquit, et intentis ac pen-*

¹ *Luc.*, iii, 16. — ² *Ibid.*, 17. — ³ *Gloss.* ex *Bed.*, in hunc loc. — ⁴ Item ex *codem.* — ⁵ *Act.*, XII, 8. — ⁶ *Luc.*, XXII, 35. — ⁷ *Chrysost.*, in *Matth.*, hom. XXXII,

al. XXXI, 4. — ⁸ *II Reg.*, xv, 30. — ⁹ *Isa.*, XX, 3. — ¹⁰ *Matth.*, x, 10. — ¹¹ *Exod.*, III, 5. — ¹² *Greg. Naz.*, *Orat.* XII, al. vi, n. 2.

dentibus oculis requirebam sanctum illum canentem chorum, laudem et gloriam offerentium Deo, qui in lege Domini meditau-tur die ac nocte, qui ad exemplum et com-motionem (a) melioris vita omnibus vivunt, legis Dei atque Evangelii Christi taciti præ-dicatores. In quibus ipse quoque habitus praefert virtutis insignia, hirsutum caput, incultis et horrentibus comis, pedes nudi, et apostolis similes, indumenti vilitas, arro-gantiam sæculi superbiamque condemnans, zona ipso suo neglectu pretiosior, parum quid cohibens necessitatib[us]. » Ne igitur nuditas pe-dum, quæ de se afflictiva et despabilis est, tanquam inutilis et erronea, detestabilis ha-bitat tollatur de medio; idcirco in medium has Patrum auctoritates adduximus, non quia calceamenta reprobanda censeamus, nec quia calceatos de imperfectione note-mus, cum et caleatorum et discalceatorum habitus, et loculos habentium et non haben-tium profesiones, considerationibus et cau-sis diversis Domino placeant, et multiformi quadam varietate sponsam Christi circum-datam, decoram, perfectam et admirabilem reddant.

Frustra igitur ad contumeliam nil haben-tium pauperum, quos supra de hæresi ac simulatione notaverat, sanctam matrem Ecclesiam vanis et falsis quibusdam laudibus, quasi mendacio suo indigeat, a vitio simu-lationis excusat, cum subsequenter anneccit: « Saneta vero mater Ecclesia, supra montem posita, hæc se non habere non simu-lat, non quia harum rerum dominium habeatur; sed pro capite suo legatione fun-gens, eas fidelissime dispensat. » Hæc verba ipsins, in quibus duo contraria simul impli-cat, cum dicit, quod Ecclesia hæc se non habere non simulat, et postea subdit, quod nequaquam harum dominium habeat. Si enim ostendit Ecclesia se habere et sine si-mulatione, veraciter igitur habet, quia pos-sidet jure, ac per hoc rerum dominium sibi veraciter vindicat. Qualiter igitur dicit, *non quia rerum dominium habeat, sed quia di-*

spensat? Non enim dicimur veraciter ha-bere, quæ dispensamus tanquam aliena, sed quæ possidemus tanquam nostro jure man-cipata. Porro si Ecclesia ostendit res tempo-rales habere, et tamen non habet, contraria Manichæi simulatione laborat, dum illi si-mulant se non habere quod habent; haec autem simulat habere in specie, quæ tamen non habet in veritate. Si autem Ecclesia non se habere asserit, non secundum veritatem, ut dicit, aliquid habet, non habere tempo-ralia bona, ac per hoc nec etiam loculos, sanctæ matris Ecclesiæ veraciter competit. Ut quid igitur non habentes loculos, et se non habere profitentes, ut simulatores et hæreticos criminatur et damnati? Si vero, ut diximus, et vere habet, et veraciter habere se asserit, falso igitur bonorum Ecclesiæ do-minium ab Ecclesia tollit, et sibimet etiam contradicit. Amplius, si rerum dominium non competit sanctæ Ecclesiæ, ut dicit, qui-cumque rei alicujus dominium habent, ex-clusi sunt ab ecclesiastica unitate, quod abs-que dubio spectat ad impietatem Manichæo-rum, sicut evidenter patet per allegatam superius auctoritatem Augustini *contra Faustum*. Dum igitur Christi pauperibus Manichæorum impietatem impingit, in eam, quam facit, foveam incidit, et in lacum de-mergitur, quem effudit. Quod si dicat se non intelligere de universalis Ecclesia, sed partieliari, utpote Ecclesia clericorum, adhuc false et impie sentit, dum omnes ele-ricos habentes proprium, ab Ecclesiæ uni-tate secludit. Nequaquam igitur asseri potest Ecclesiam temporalia hujusmodi univer-saliter non habere, nec ejus contrarium, scilicet universaliter habere, cum quidam, salva veritate Evangelii et statu salutis, ve-raciter habeant, sicut propria, quidam sicut communia, quidam etiam utrisque careant, secundum quamdam perfectionis evan-gelicæ formam superius jam expressam. Ve-rum quidem est, quod decimæ et oblationes Domino debentur, et jure divino deputantur